

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale – Anexa 24. Științe juridice - Profesor

Indi cator	Denumirea indicatorului	Punctaj declarat candidat)	Justificare
I 1	<p>Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tratatate (10) - Monografii (8) - cursuri universitare (7) - practică și / sau legislație comentată (5) - traduceri de cărți (5) - îndrumare practice (2) 	<p>59,25 (50,55 după obținerea titlului de doctor)</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Contractul de transport internațional de mărfuri</i> (coautor cu cu Dragoș Alexandru Sitaru), Ed. Lumina Lex, București, 2007, 239 pag. (monografie: 8p. x ½ = 4p.) 2. <i>Contractul de transport de mărfuri în trafic intern și internațional. Practică judiciară</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu), Ed. Hamangiu, București, 2008, 267 pag. (îndrumar practic: 2p. x ½= 1p.) 3. <i>Dreptul comerțului internațional. Tratat. Partea specială</i> (coautor cu cu Dragoș Alexandru Sitaru), Ed. Universul Juridic, București, 2008, 531 pag. (contribuția mea la elaborarea lucrării: 185 pag. în coautorat) (tratat: 10p. x 17% = 1,7p.) 4. <i>Drept internațional privat. Practică judiciară</i>, Ed. Hamangiu, București, 2008, 303 pag. (îndrumar practic: 2p.) 5. <i>Protecția mediului marin împotriva poluării cu hidrocarburi: prevenirea, limitarea efectelor, angajarea răspunderii</i>, Ed. Hamangiu, București, 2010, 434 pag (monografie: 8p.) 6. <i>Cooperarea judiciară în materie civilă și comercială: jurisprudența C.J.U.E. privind competența, recunoașterea și executarea hotărârilor</i>, Ed. Hamangiu, București, 2011, 310 pag. (îndrumar practic: 2p.) 7. <i>Regimul juridic al răspunderii civile pentru daune cauzate prin poluare în context internațional: repere pentru configurarea unei răspunderi</i>

		<p><i>obiective a poluatorului</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2013, 227 pag. (monografie: 8p.)</p> <p>8. <i>Cooperarea judiciară în materie civilă (legislație; ediție îngrijită)</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, 624 pag. (îndrumar practic: 2p.)</p> <p>9. <i>Regulamentul (UE) nr. 1215/2012 adnotat cu explicații și jurisprudența CJUE</i>, Ed. Hamangiu, București, 2015, 374 pag. (legislație comentată: 5p.)</p> <p>10. <i>‘Romania’</i>. In <i>International Encyclopaedia of Laws: Private International Law – suppl 50</i> (coautor), Ed. Kluwer Law International, 2016, 273 pag. (contribuția mea la elaborarea lucrării: 60 pag. în coautorat) (monografie: 8p. x 11% = 1,7p.)</p> <p>11. <i>Legislație privind raporturile de drept internațional privat: îndrumar practic (legislație; ediție îngrijită)</i>, Ed. Hamangiu, București, 2017, 709 pag. (îndrumar practic: 2p.)</p> <p>12. <i>Dreptul comerțului internațional. Tratat. Partea specială</i>, Ed. a II-a (coautor cu cu Dragoș Alexandru Sitaru), Ed. Universul Juridic, București, 2017, 465 pag. (contribuția mea la elaborarea lucrării: 167 pag. în coautorat) (tratat. ediția a doua: 10p. x 17% x 0,5= 0,85p.)</p> <p>13. <i>Procesul civil internațional</i>, Ed. Hamangiu, București, 2017, 260 pag. (curs universitar: 7p.)</p> <p>14. <i>Regulamentul (UE) nr. 1215/2012 adnotat cu explicații și jurisprudența CJUE</i>, ediția a II-a revăzută și adăugită, Ed. Hamangiu, București, 2020, 408 pag. (2,5 p.)</p> <p>15. <i>Proceduri de arbitraj. Arbitraj intern. Arbitraj internațional</i>, Ed. Hamangiu, București, 2021, 208 pag. (curs universitar: 7p.)</p> <p>16. <i>Legislația privind raporturile de drept internațional privat. Îndrumar practic (ediția a II-a)</i>, Ed. Hamangiu, București, 2022, 664 p. (îndrumar</p>
--	--	--

			<p>practic, ediția a doua: 1p.)</p> <p>17. Procesul civil internațional, Ediția a II-a, Ed. Hamangiu, București, 2023, 280 pag. (curs universitar, ediția a doua: 3,5p.)</p>
I 2	<p>Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p>	<p>31,41 (8,91 după obținerea titlului de doctor)</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Considerații privind noul regim al străinilor în România, reglementat prin O.U.G. nr. 194/2002 (I)</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2003-II, Ed. Rosetti, p. 53-74 (1p.) 2. <i>Considerații privind noul regim al străinilor în România, reglementat prin O.U.G. nr. 194/2002 (partea a II-a)</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2004-I, Ed. Rosetti, p. 86-111 (1p.) 3. <i>Condiția juridică a străinului ca parte în procesul civil</i>, Curierul Judiciar nr. 7-8/2005, Ed. All Beck, p. 99-108 (1p.) 4. <i>La réglementation de la propriété privée dans l'évolution constitutionnelle roumaine</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2005-I, Ed. All Beck, p. 77-104 (1p.) 5. <i>Cesiunea de creanță în comerțul internațional potrivit Convenției de la New York (2001)</i>, Revista de Drept Comercial nr. 3/2005, Ed. Lumina Lex, p. 88-101 (1p.) 6. <i>Contractele de intermediere în comerțul internațional (I)</i> (coautor cu Dragoș Alexandru Sitaru), Revista de Drept Comercial nr. 11/2005, Ed. Lumina Lex, p. 19-43 (0,5p.) 7. <i>Contractele de intermediere în comerțul internațional (II)</i> (coautor cu Dragoș Alexandru Sitaru), Revista de Drept Comercial nr. 12/2005, Ed. Lumina Lex, p. 49-61 (0,5p.) 8. <i>Competența jurisdicțională de drept internațional privat a instanțelor române în materia faptului juridic civil</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2005-III,

		<p>Ed. All Beck, p. 54-67 (1p.)</p> <p>9. <i>Prorogarea competenței jurisdicționale în dreptul internațional privat român</i>, Curierul Judiciar nr. 12/2005, Ed. All Beck, p.73-86 (1p.)</p> <p>10. <i>La nouvelle réglementation constitutionnelle de la propriété. Une étude de droit comparé</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2005-IV, Ed. All Beck, p. 78-86 (1p.)</p> <p>11. <i>Contractele de intermediere în comerțul internațional (III)</i> (coautor cu Dragoș Alexandru Sitaru), Revista de Drept Comercial nr. 1/2006, Ed. Lumina Lex, p. 32-45 (0,5p.)</p> <p>12. <i>Competența jurisdicțională a instanțelor române în materia contractelor comerciale internaționale</i>, Revista de Drept Comercial nr. 4/2006, Ed. Lumina Lex, p. 93-110 (1p.)</p> <p>13. <i>Evoluția politicii Uniunii Europene în domeniul protecției mediului înconjurător</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2006-I, Ed. C. H. Beck, p. 65-76 (1p.)</p> <p>14. <i>La nouvelle réglementation constitutionnelle de la propriété. Les dimensions de la révision (I)</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2006-II, Ed. C.H. Beck, p. 104-117 (1p.)</p> <p>15. <i>Comentariu la Decizia nr. 2793 din 2005 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, secția civilă și de proprietate intelectuală</i>, Curierul Judiciar nr. 12/2006, Ed. C.H. Beck, p. 18-23 (1p.)</p> <p>16. <i>Condițiile răspunderii juridice pentru daune aduse mediului potrivit Directivei 2004/35/CE</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu), Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 6/2006, Ed. Wolters Kluwer, p. 47-60 (0,5p.)</p> <p>17. <i>Instrumente internaționale de protecție a mediului marin împotriva</i></p>
--	--	---

			<p><i>poluării cu hidrocarburi (I)</i>, Analele Universității din București – Seria Drept 2006-IV, Ed. C.H. Beck, p. 38-65 (1p.)</p> <p>18. <i>Considerații privind alegerea forului în comerțul internațional</i>, Revista Română de Drept Privat nr. 3/2007, Ed. Universul Juridic, p. 160-177 (1p.)</p> <p>19. <i>Comentariu la Decizia nr. 5826 din 1 iulie 2005 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, secția civilă și de proprietate intelectuală</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 7/2007, Ed. Wolters Kluwer, p. 122-131 (1p.)</p> <p>20. <i>Determinarea competenței jurisdicționale a instanțelor române în domeniul insolvenței transfrontiere</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor – Supliment I/2007, Ed. Wolters Kluwer, p. 209-224 (1p.)</p> <p>21. <i>Instrumente internaționale de protecție a mediului marin împotriva poluării cu hidrocarburi (II)</i>, Analele Universității din București – Seria Drept 2007-III, Ed. C.H. Beck, p. 51-78 (1p.)</p> <p>22. <i>Fonduri internaționale de indemnizare pentru daunele cauzate prin poluarea cu hidrocarburi (I)</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 5/2008, Ed. Wolters Kluwer, p. 34-48 (1p.)</p> <p>23. <i>Fonduri internaționale de indemnizare pentru daunele cauzate prin poluarea cu hidrocarburi (II)</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 6/2008, Ed. Wolters Kluwer, p. 35-47 (1p.)</p> <p>24. <i>Principiile generale ale cooperării internaționale în domeniul protecției mediului marin împotriva poluării cu hidrocarburi, reflectate în Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării</i>, Analele Universității din București – Seria Drept, 2008-I-II, Ed. C. H. Beck, p. 41-64 (1p.)</p>
--	--	--	--

			<p>25. <i>Considerații privind regimul juridic general de control aplicabil în cazul transportului deșeurilor</i> (coautor cu Milena Tomescu), Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 8/2008, Ed. Wolters Kluwer, p. 46-61 (0,5p.)</p> <p>26. <i>Determinarea competenței de drept internațional privat în materie contractuală potrivit art. 5 pct. (1) din Regulamentul (CE) nr. 44/2001</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 7/2011, Ed. Wolters Kluwer, p. 77-85 (1p.)</p> <p>27. <i>Noțiunea juridică de daună cauzată prin poluare în context internațional</i>, Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 2/2012, Ed. Wolters Kluwer, p. 22-32 (1p.)</p> <p>28. <i>Poluarea mediului în context transfrontalier. Răspunderea statului vs. răspunderea exploatatantului activității</i>, Revista Română de Drept Privat nr. 2/2011, Ed. Universul Juridic, p. 210-232 (1p.)</p> <p>29. <i>Impactul noului Cod civil și al dreptului Uniunii Europene asupra lex voluntatis</i>, Analele Universității din București – Seria Drept – Supliment 2012, Ed. C.H. Beck, p. 51-78, p. 209-214 (1p.)</p> <p>30. <i>Repere privind perfecționarea regimului juridic al răspunderii civile pentru daune cauzate prin poluare în context internațional</i>, Curierul Judiciar nr. 1/2013, Ed. C.H. Beck, p. 21-27 (1p.)</p> <p>31. <i>Răspunderea participanților grupurilor de contracte la proba de foc a insolvenței</i> (coautor cu Iulia Golgojan, Alexandru-Șerban Rățoi și Andreea-Teodora Stănescu), Curierul Judiciar nr. 6/2013, Ed. C.H. Beck, p. 131-136 (0,25p.)</p> <p>32. <i>Competența internațională de drept comun a instanțelor române în reglementarea noului Cod de procedura civilă</i>, Curierul Judiciar nr. 2/2016, p. 84-87 (1p.)</p> <p>33. <i>Criterii pe care trebuie să le</i></p>
--	--	--	---

			<p>utilizeze instanțele de judecată la analiza caracterului abuziv al dobânzii penalizatoare din contractele încheiate cu consumatorii (coautor cu Iulia Golgojan și Andreea-Teodora Stănescu), Curierul Judiciar nr. 11/2019, p. 634-638 (0,33 p.)</p> <p>34. <i>Probleme de calificare a actelor juridice în comerțul cu autoturisme electrice</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu și cu Iulia Golgojan), Revista Română de Drept Privat nr. 1/2021, p. 460-467 (0,33 p.)</p> <p>35. <i>Metoda materialistă de soluționare a conflictelor de legi în dreptul internațional privat român</i>, Curierul Judiciar nr. 8/2022, p. 461-464 (1p.)</p> <p>36. <i>Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat, conform Regulamentului (UE) nr. 650/2012</i>, Curierul Judiciar nr. 4/2023, p. 206-213 (1 p.).</p>
I 3	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (1p. / 2p. în cazul celor publicate în străinătate în limbi de circulație internațională)</p>	<p>14,75 (8,25 după obținerea titlului de doctor)</p>	<p>1. <i>Răspunderea civilă pentru daune nucleare în dreptul internațional în volumul „Omagiu profesorului Nicolae V. Dură la 60 de ani”</i>, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2006, p. 1127-1132 (studiu în volum colectiv: 1p.)</p> <p>2. <i>Programele comunitare de acțiune pentru mediu. Izvoare complementare ale dreptului comunitar</i>, Liber amicorum Nicolae Popa, Ed. Hamagiu, București, 2009, p. 303-313 (studiu în volum colectiv: 1p.)</p> <p>3. <i>Determinarea competenței jurisdicționale a instanțelor române de a soluționa litigii privind repararea daunelor cauzate prin poluarea transfrontieră</i> în Radu I. Motica, Lucian Bercea, Viorel Pașca (coordonatori), Conferința internațională bienală, Timișoara 2011, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 851-857 (studiu în volum colectiv: 1p.)</p>

		<p>4. <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu), Ed. C.H. Beck, București, 2012, pag. 1967-2015, 2064-2104 (capitol de carte 1p. x ½= 0,5p.)</p> <p>5. <i>Determinarea competenței de drept internațional privat în materia litigiilor referitoare la exploatarea de sedii secundare potrivit art. 5 pct. 5 din Regulamentul (CE) nr. 44/2011</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu), în <i>In Honorem Corneliu Bîrsan</i>, Ed. Hamangiu, București, 2013, p. 453-460 (studiu în volum colectiv: 0,5p.)</p> <p>6. <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i>, Ed. a II-a (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu), Ed. C.H. Beck, București, 2014, pag. 2106-2153, 2205-2245 (capitol din carte, ediția a II-a: 1p. x. ½ x 1,2= 0,25 p.)</p> <p>7. <i>Noul Cod de procedură civilă comentat și adnotat. Vol 2: art. 527-1134</i> (coautor), Ed. Universul Juridic, București, 2016, pag. 1643-1781 (1 p.)</p> <p>8. <i>The Decline and Upswing of Renvoi in the Private International Law of the European Union, în The perspectives of European Union. A review of Romania a decade after accession.</i> International Conference of Law, European Studies and International Relations”, 4th edition, organized by Titu Maiorescu University – Faculty of Law, Romanian Law Association and European Affairs, Romanian Society of European Law, The Society of Legal Sciences, Hamangiu Publishing House, Bucharest, 2017, p. 180-185 (1p.)</p> <p>9. <i>Consideration on the legal regime applicable to international tourism contracts,</i> Law, Society & Organisations, Issue 2 (1/2017), p. 15-21. (3 p.)</p> <p>10. <i>Simulația în dreptul internațional</i></p>
--	--	---

			<p><i>privat – posibilă cauză de înlăturare de la aplicare a legii străine</i> (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu) în In. Honorem Flavius Antoniu Baias. <i>Aparența în drept</i>, Tomul 3, Ed. Hamangiu, București, 2021, p. 29 și urm. (0,5 p.)</p> <p>11. <i>Codul civil. Comentariu pe articole, Ediția a treia</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2021, p. 2314-2365, 2417-2457 (coautor cu Andreea-Teodora Stănescu) (0,5 p.)</p> <p>12. <i>The Nationality Of The Arbitral Sentence in International Arbitration</i> (coautorat cu Ana-Maria Dimofte), PEOPLE: International Journal of Social Sciences, Vol. 10, Issue 2, iunie 2024, pp. 01-07 (3x0,5=1,5 p.)</p> <p>13. <i>The legal regime of international commercial usages in romanian law</i>, Goce Delcev University in Stip, Faculty of Law, Vol. 11 No. 11 (2024): Proceedings of the Eleventh International Scientific Conference "Social changes in the global world" (https://js.ugd.edu.mk/index.php/scg/article/view/6814/5454) (3 p.).</p>
I 4	Traduceri în limba română de: articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice ; studii în volume colective sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0	-
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	0	-
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte	9 (9 după obținerea	1. 2011-2017 – <i>Proiectul de cercetare "European Insolvency Regulation</i>

	directe de cercetare internaționale (3p.)	titlului de doctor)	<p><i>Case Register</i>”, derulat la inițiativa INSOL Europe, UK (organizație internațională a profesioniștilor în domeniul insolvenței), privind aplicare de către instanțele naționale a Regulamentului (CE) nr. 1346/2000 privind procedurile de insolvență</p> <ul style="list-style-type: none"> • expert (corespondent național pentru România) – conform certificatului emis de INSOL EUROPE la 5.01.2016 (3p.) <p>2. 2018 – <i>Proiectul de cercetare "Nouveau Code de procédure civile roumain. Traduction commentée"</i>, coord. de la traduction D. Borcan, coord. des commentaires P. Pop, derulat în cadrul Juriscope (structură de cercetare a Universității din Poitiers, Franța) – concretizat în lucrarea omonimă publicată de Presses universitaires de Poitiers, 2018</p> <ul style="list-style-type: none"> • membru în echipa de cercetare (commentaire introductif au Livre VII. Le procès civil international, p. 515-525 (3 p.) <p>3. 2022 - <i>Proiectul de cercetare "The localisation of damage"</i>, derulat în cadrul Academiei Internaționale de Drept Comparat, Paris (International Academy of Comparative Law), coordonator prof. Olivera Boskovic (Université Paris Cité)</p> <ul style="list-style-type: none"> • membru în echipa de cercetare (raportor național pentru România), coautor al raportului "The localisation of damage – National Report – Romania" în vederea Congresului General – Asuncion 2022 – conform atestatului emis de Secretariatul AIDC-IACL (3 p.) <p>(Anexa 1)</p>
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	0	-

I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale (2p.)	2 (2 după obținerea titlului de doctor)	1. 2011-2013 - <i>Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului de cercetare „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, proiect strategic ID 61968 (2009) cofinanțat din Fondul Social European (FSE), Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU) – contractul POSDRU/89/1.5/S/61968 (2p.)</i> (Anexa 2)
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	27,40 (23,00 după obținerea titlului de doctor)	A se vedea Anexa – Situația citării lucrărilor autorului Șerban-Alexandru Stănescu: 137 citări x 0,2 = 27,40 (Anexa 3 – Secțiunea I)
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,8 (0,8 după obținerea titlului de doctor)	A se vedea Anexa – Situația citării lucrărilor autorului Șerban-Alexandru Stănescu: 2 citări x 0,4 = 0,8 (Anexa 3 – Secțiunea II)
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol / studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor	0	-
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	5 (5 după obținerea titlului de doctor)	1. <i>Premiul „Nicolae Titulescu” acordat de Academia Română (2010) pentru lucrarea „Dreptul comerțului internațional. Tratat” vol. 1 și 2, Ed. Universul Juridic, București, 2008, 531 pag. (lucrare elaborată în coautorat) (1p.)</i> 2. <i>Premiul „Mihail Eliescu” acordat de Uniunea Juriștilor din România</i>

			<p>(2012) pentru lucrarea „Noul Cod civil. Comentariu pe articole”, ed. 1, Ed. CH. Beck, București, 2012, 2734 pag. (lucrare elaborată în coautorat) (1p.)</p> <p>3. Premiul „Mihail Eliescu” acordat de Uniunea Juriștilor din România (2016) pentru lucrarea „Noul Cod de procedură civilă comentat și adnotat”, vol 1 și 2, Ed. Universul Juridic, București, 2016 (lucrare elaborată în coautorat) (1p.)</p> <p>4. Premiul „Traian Ionașcu” pentru cea mai bună carte a anului 2016 pe teme de drept privat, acordat de Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești și de Revista Română de Drept Privat (2017) pentru lucrarea „Noul Cod de procedură civilă comentat și adnotat”, vol 1 și 2, Ed. Universul Juridic, București, 2016 (lucrare elaborată în coautorat) (1p.)</p> <p>5. Premiul „I. L. Georgescu” acordat de Uniunea Juriștilor din România (2017) pentru lucrarea „Dreptul comerțului internațional: tratat” vol. 1 și 2, Ed. Universul Juridic, București, 2017 (lucrare elaborată în coautorat) (1p.)</p> <p>(Anexa 4)</p>
I 13	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice (1p.) (*se adaugă câte un punct pentru fiecare trei ani consecutivi în funcția de redactor)	4 (4 după obținerea titlului de doctor)	Redactor coordonator al secțiunii ”Drept internațional privat” al revistei Curierul Judiciar, Ed. C.H. Beck începând cu nr. 9/2014 (11 ani) (1+3) (Anexa 5)
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0	-
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	0	-

I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	10 (10 după obținerea titlului de doctor)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Conferința „Regulamentul nr. 1215/2012 – Reforme esențiale sau doar ajustări punctuale”, organizată de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române – CSDE – Centrul de Studii de Drept European și ARDAE – Asociația română de drept și afaceri europene, București, 2015 - membru al consiliului științific organizatoric (1p.) 2. Conferința „Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român”, Târgoviște, 17 ianuarie 2017 - organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.) 3. Conferința „Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român. Excepții. Particularități”, Târgoviște, 31 februarie 2017 - organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.) 4. Conferința „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român”, Târgoviște, 21 februarie 2017 - organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.) 5. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Studii de caz (I)”, Târgoviște, 7 martie 2017 - organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.) 6. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Studii de caz (II)”, Târgoviște, 28 martie 2017 - organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.) 7. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul
------	--	--	---

			<p><i> internațional privat român. Simularea soluționării unui dosar succesoral cu element de extraneitate (I)</i>”, Târgoviște, 9.05.2017</p> <p>- organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.)</p> <p>8. <i>Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Simularea soluționării unui dosar succesoral cu element de extraneitate (II)”</i>, Târgoviște, 23 mai 2017</p> <p>- organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.)</p> <p>9. <i>Conferința „Regimul juridic al relațiilor de familie în dreptul internațional privat român: regimurile matrimoniale și divorțurile”</i>, Târgoviște, 4 iulie 2017</p> <p>- organizator împreună cu Camera Notarilor Ploiești (1p.)</p> <p>10. <i>Conferința “Cinci decenii de aplicare a reglementărilor Bruxelles. Perspective privind soluționarea litigiilor de comerț internațional”</i>, București, 23 aprilie 2019, organizată de Centrul de Studii în Arbitraj Comercial Internațional al Facultății de Drept a Universității din București, Ed. C.H. Beck</p> <p>- membru al comitetului științific de organizare (1 p.)</p> <p>(Anexa 6)</p>
I 17	<p>Participare la conferințe naționale în calitate de:</p> <ul style="list-style-type: none"> - keynote speaker (2p.) - speaker (1p.) - moderator (0,5p.) <p>* punctajul se dublează în cazul conferințelor</p>	43 (39 după obținerea titlului de doctor)	<p>Conferințe naționale (4x2+16x1+10x0,5)</p> <p>1. <i>Seminarul “Aspecte practice și interpretări ale noilor reglementări referitoare la funcționarea și administrarea societăților comerciale. Clarificări privind</i></p>

	<p>internaționale</p>	<p><i>modul de lucru dintre agenții economici și Registrul Comerțului</i>”, organizată de Media Makers (Olimp, 24-26 august 2007). – Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Dreptul de ședere pe teritoriul României al cetățenilor străini având calitatea de administrator al unei societăți comerciale” (1p.)</i> <p>2. Seminarul <i>“Aspecte teoretice și practice decurgând din ultimele modificări ale Legii nr. 31/1990. Contractul de administrare. Contractul de mandat”</i>, organizată prin programul <i>“Cursuri Pentru Tine”</i> (Costinești, 21-23 septembrie 2007). Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Regimul juridic al administratorilor cetățeni străini ai societăților comerciale române” (1p.)</i> <p>3. Seminarul <i>“Litigiul comercial”</i>, organizat împreună cu Expert Audit Group – Societate de consultanță și training (Neptun, 1-4 iulie 2010).</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ <i>moderator</i> al seminarului (0,5p.). ▪ Comunicări științifice: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Soluționarea litigiilor comerciale pe calea arbitrajului”</i> ➤ <i>“Litigiul comercial cu element de extraneitate” (1p.)</i> <p>4. Conferința <i>Dreptul Afacerilor 2011 „Abuzul de putere economică în criză. Răspunsurile dreptului”</i>, organizată de Universitatea din București – Facultatea de Drept, Piperea și Asociații – societate civilă de avocați și Grupul de presă Bursa (13-14 mai 2011).</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ <i>moderator</i> al <i>panelului</i>
--	-----------------------	---

			<p>(workshop-ului) „Protecția consumatorilor” (0,5p.)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Comunicări științifice: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Procesul colectiv ca măsură eficientă de protecție a drepturilor consumatorilor</i> ➤ <i>Rolul instanțelor în protecția consumatorilor (1p.)</i> <p>5. Seminarul „Societățile comerciale la interferența dintre dreptul național, dreptul Uniunii Europene și practica judiciară”, organizat de Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța (18 iunie 2011). Comunicare științifică (împreună cu Ana Gabriela Atanasiu):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Incidența dreptului Uniunii Europene asupra societăților comerciale. Raporturile contractuale cu element de extraneitate (1p.)</i> <p>6. Seminarul „Noul Cod Civil. Implicațiile acestei legi fundamentale asupra activităților comerciale. Soluții juridice și aplicații practice”, organizat de Camera de Comerț și Industrie a României și Media Makers (21 octombrie 2011). Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Impactul Noului Cod Civil asupra protecției consumatorilor. Privire specială asupra contractelor bancare (1p.)</i> <p>7. Seminarul „Noul Cod Civil. Implicațiile asupra activităților societăților comerciale. Studiu de caz pentru industria asigurărilor. Soluții juridice și aplicații practice”, organizat de Camera de Comerț și Industrie a României și Media Makers (28 octombrie 2011). Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Impactul Noului Cod Civil</i>
--	--	--	--

			<p><i>asupra protecției consumatorilor. Privire specială asupra contractelor de asigurare – (1p.)</i></p> <p>8. Conferința „Reglementări fundamentale în noul Cod Civil și în noul Cod de Procedură Civilă”, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București și Asociația Conferințele Facultății de Drept a Universității din București, București, 2012. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Impactul noului Cod civil și al dreptului Uniunii Europene asupra lex voluntatis (1p.)</i> <p>9. Conferința Dreptul afacerilor, ediția a IX-a, București, 26-27 aprilie 2013, organizată de Piperea și Asociații, Facultatea de Drept și Juridice. Comunicare științifică (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan, Alexandru-Șerban Rățoi):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Răspunderea participanților în grupul de contracte la proba de foc a insolvenței (1p.)</i> <p>10. Conferința „Regulamentul nr. 1215/2012 – Reforme esențiale sau doar ajustări punctuale”, organizată de Institutul de Cercetari Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române – CSDE – Centrul de Studii de Drept European și ARDAE – Asociația română de drept și afaceri europene, 2015 – membru al consiliului științific organizatoric. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Regulamentul (UE) nr. 1215/2012: extinderea aplicării ratione personae a regulilor uniforme de determinare a competenței (1p.)</i>
--	--	--	--

		<p>11. Conferința „Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român”, organizată împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 17 ianuarie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al conferinței (moderator: 0,5p.) ▪ Comunicare științifică: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român</i> (keynote speaker (speaker unic): 2p.) <p>12. Conferința „Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român. Excepții. Particularități” organizată împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 31 februarie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al conferinței (moderator: 0,5p.) ▪ Comunicare științifică: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Regimul juridic al contractului în dreptul internațional privat român. Excepții. Particularități</i> (keynote speaker (speaker unic): 2p.) <p>13. Conferința „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român” organizată împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 21 februarie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al conferinței (0,5p.) ▪ Comunicare științifică: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român</i> (keynote speaker (speaker unic): 2p.)
--	--	---

		<p>14. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Studii de caz (I)” organizat împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 7 martie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al seminarului (0,5p.) <p>15. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Studii de caz (II)” organizat împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 28 martie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al seminarului (0,5p.) <p>16. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Simularea soluționării unui dosar succesoral cu element de extraneitate (I)” (Târgoviște, 9.05.2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al seminarului (0,5p.) <p>17. Seminarul „Regimul juridic al succesiunilor în dreptul internațional privat român. Simularea soluționării unui dosar succesoral cu element de extraneitate (II)” organizat împreună cu Camera Notarilor Ploiești (Târgoviște, 23 mai 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al seminarului (0,5p.) <p>18. Conferința „Regimul juridic al relațiilor de familie în dreptul internațional privat român: regimurile matrimoniale și divorțurile” organizată împreună cu Camera Notarilor Ploiești (4 iulie 2017)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Co-organizator și moderator al
--	--	---

			<p>conferinței (moderator: 0,5p.)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Comunicare științifică: <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Regimul juridic al relațiilor de familie în dreptul internațional privat român: regimurile matrimoniale și divorțurile</i> (keynote speaker (speaker unic): 2p.) <p>19. Conferința Dreptul afacerilor, ediția a XIV-a, Brașov, 12-13 octombrie 2018, organizată de Piperea și Asociații, SIF Transilvania, Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private din Tîrgu Mureș, Comunicare științifică (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Obiectul și efectele contractului. Importanța conceptelor din perspectiva legislației protecției consumatorilor</i> (1p.) <p>20. Conferința de Drept "Transilvania", Ediția I, Brașov, 22-23 martie 2019, organizată de Universitatea Transilvania din Brașov, Piperea și Asociații, Savu și Asociații, SOROCAPP – Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private. Comunicare științifică (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Aspecte controversate în determinarea instanței competente material să soluționeze litigiile cu profesioniști</i> (1p.) <p>21. Conferința Dreptul afacerilor, ediția a XV-a, Craiova, 18-19 octombrie 2019, organizată de Piperea și Asociații, Baroul Dolj și Facultatea de Drept a Universității din Craiova, Comunicare științifică (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Criterii utilizate de instanțele de judecată la analiza caracterului</i>
--	--	--	---

			<p><i>abuziv al dobânzii penalizatoare din contractele încheiate cu consumatorii (1p.)</i></p> <p>22. Conferința "Cinci decenii de aplicare a reglementărilor Bruxelles. Perspective privind soluționarea litigiilor de comerț internațional", București, 23 aprilie 2019, organizată de Centrul de Studii în Arbitraj Comercial Internațional al Facultății de Drept a Universității din București, Ed. C.H. Beck. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Determinarea competenței internaționale alternative în materie contractuală (potrivit art. 7 pct. 1 din Regulamentul nr. 1215/2012): 50 de ani de evoluție normativă și jurisprudențială" (1 p.)</i> <p>23. Conferința "Noua lege a Registrului Comerțului", București, 24 noiembrie 2022, organizată de Camera de Comerț și Industrie a României și Piperea și Asociații, Comunicări științifice (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan) :</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Implicațiile Legii nr. 265/2022 asupra noțiunii de profesionist</i> ➤ <i>Controlul de legalitate exercitat de regulatorul din cadrul registrului comerțului (1p.)</i> <p>24. Conferința "Plasa de siguranță socială în vremuri de restriște", București, Camera de Comerț și Industrie a României, 20 mai 2022, organizată de Asociația Parakletos și Piperea și Asociații, Comunicare științifică (împreună cu Andreea-Teodora Stănescu, Iulia Golgojan):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Implicațiile deciziilor CCR nr. 431 și 432/17.06.2021 din perspectiva supra-îndatorării simplilor particulari (1p.)</i>
--	--	--	--

			<p>Conferințe internaționale (7x2)</p> <p>25. <i>Conferința internațională “Dreptul afacerilor pentru 2007”</i> organizată de Universitatea din București – Facultatea de Drept, Piperea și asociații – societate civilă de avocați și Grupul de presa Bursa (București, 13-14 aprilie 2007). Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Determinarea competenței jurisdicționale a instanțelor române în domeniul insolvenței transfrontiere”</i> (2p.) <p>26. <i>Journées roumaines de l’Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française: “Les successions”</i> (Bucarest et Cluj-Napoca, Roumanie, 23-28 mai 2010). Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Rapport sur le régime des successions internationales dans le droit roumain”</i> (coordonateur, professeur dr. Dragoș-Alexandru Sitaru): participare la redactarea raportului și susținerea raportului (2p.) <p>27. <i>Conferința internațională bienală, Ediția a VIII-a, Timișoara, 28 – 30 octombrie 2010</i>, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>“Determinarea competenței jurisdicționale a instanțelor române de a soluționa litigii privind repararea daunelor cauzate prin poluarea transfrontieră”</i> în cadrul
--	--	--	--

			<p>secțiunii ”Drept european și internațional” a conferinței (2p.)</p> <p>28. „<i>International Conference of Law, European Studies and International Relations</i>”, 4th edition, organized by Titu Maiorescu University – Faculty of Law, Romanian Law Association and European Affairs, Romanian Society of European Law, The Society of Legal Sciences, Bucharest, 18-19 mai 2017, Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>The Decline and Upswing of Renvoi in the Private International Law of the European Union (2p.)</i> <p>29. „<i>Cross-Cultural Knowledge Exchange. Interactions between Law, Education, Tourism & Culture</i>”. – SEA 12 International Conference, organized by The Romanian Foundation For Business Intelligence, 8th – 9th of July 2017, Constanța. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Consideration on the legal regime applicable to international tourism contracts (2p.)</i> <p>30. <i>ICBEL Boston 2024 – International Conference on Business, Economics & Law</i>, organized by Eurasia Research, 12-13 martie 2024. Comunicare științifică (împreună cu Ana-Maria Dimofte):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>The Nationality Of The Arbitral Sentence in International Arbitration (2p.)</i> <p>31. <i>11th International Scientific Conference “Social changes in the global world”</i>, organized by The Faculty of Law, Goce Delcev University, Stip, North Macedonia,</p>
--	--	--	--

			Stip, 19-20 September 2024. Comunicare științifică: ➤ <i>The legal regime of international commercial usages in Romanian law (2p.)</i> (Anexa 7)
I 18	Coodonarea unor programe de studii universitare	0	-
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională	0	-
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	0	-
I 21	Studii și perfecționare în străinătate	0	-
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative * Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative (2p.)	2	expert în cadrul grupului de lucru constituit la nivelul Ministerului Justiției în vederea elaborării mandatului de negociere și de prezentare a poziției României cu privire la <i>proiectul de Regulament al Consiliului privind competența, legea aplicabilă, recunoașterea hotărârilor judecătorești și acceptarea actelor autentice în materie de filiație și privind crearea unui certificat de filiație european</i> (începând cu luna februarie 2023) (Anexa 8)
I 23	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesii juridice	0	-
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	9 (9 după obținerea titlului de doctor)	1. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 9/2015 (RIL) (Decizia 14/2015) (1p.) 2. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 11/2016 (Decizia 18/2016) (RIL) (1p.) 3. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 1296/1/2017 (dezlegarea unor chestiuni de drept) (Decizia 76/2017) (1p.) 4. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 1527/1/2018 (RIL)

			<p>(Decizia 2/2019) (1p.)</p> <p>5. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 2612/1/2019 (dezlegarea unor chestiuni de drept) – Decizia 7/2020 (1p.)</p> <p>6. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 459/1/2020 (RIL) (Decizia 19/2020) (1p.)</p> <p>7. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 1945/1/2022 (dezlegarea unor chestiuni de drept) – Decizia 81/2022 (1p.)</p> <p>8. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 905/1/2024 (RIL) (Decizia 10/2024) (1p.)</p> <p>9. Opinie de specialitate solicitată de ICCJ în cauza nr. 1174/1/2024 (RIL) (Decizia 14/2024) (1p.)</p> <p>(Anexa 9)</p>
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior / preuniversitar	2,2 (2,2 după obținerea titlului de doctor)	<p>Anul univ. 2013-2014</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lector 42, lector 41 (Drept, UB) <p>Anul univ. 2017-2018</p> <ul style="list-style-type: none"> - Asistent 62 (Drept, UB) <p>Anul univ. 2019-2020</p> <ul style="list-style-type: none"> - Conferențiar 11 (Drept, UVT) <p>Anul univ. 2019-2020</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lector 54, conferențiar 29, lector 40, lector 50 (Drept, UB) <p>Anul univ. 2020-2021</p> <ul style="list-style-type: none"> - Asistent 66, conferențiar 30 (Drept, UB) <p>Anul univ. 2022-2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - Asistent 60 (Drept, UB) <p>(11 comisii*0,2=2,2 p.)</p> <p>(Anexa 10)</p>
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0	-
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	6,5 (6,5 după obținerea titlului de doctor)	<p>2019: 4 comisii (4*0,5=2 p.)</p> <p>2020: 1 comisie (1*0,5=0,5 p.)</p> <p>2021: 3 comisii (3*0,5=1,5p)</p> <p>2023: 4 comisii (4*0,5=2 p.)</p> <p>2024: 1 comisie (1*0,5=0,5)</p> <p>(anexa 11)</p>

I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	0	-
PUNCTAJ TOTAL standarde minimale (declarat)		226,31 puncte	
PUNCTAJ TOTAL standarde minimale după obținerea titlului de doctor (declarat)		185,71 puncte	

Standarde minimale pentru postul de conferențiar universitar

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Standard/Punctaj realizat de candidat	Observații
C1	Performanță de fond	<p>- teza publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de circulație internațională susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl</p>	<p>- <i>Protecția mediului marin împotriva poluării cu hidrocarburi: prevenirea, limitarea efectelor, angajarea răspunderii</i>, Ed. Hamangiu, București, 2010, 434 pag.</p> <p>1. <i>International Conference of Law, European Studies and International Relations</i>”, 4th edition, organized by Titu Maiorescu University – Faculty of Law, Romanian Law Association and European Affairs, Romanian Society of European Law, The Society of Legal</p>	<p>Standard îndeplinit</p> <p>Standard îndeplinit</p>

		<p>congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster)</p> <p>Standardul este inaplicabil în prezent, fiind anulat prin Sentința nr. 1.028 din 29 iunie 2021 pronunțată de Curtea de Apel București - Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, menținută prin Decizia nr. 3982 din 20 septembrie 2023, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție (publicată în M. Of. nr. 378 din 23 aprilie 2024).</p>	<p>Sciences, Bucharest, 18-19 mai 2017, Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>The Decline and Upswing of Renvoi in the Private International Law of the European Union</i> <p>2. „Cross-Cultural Knowledge Exchange. Interactions between Law, Education, Tourism & Culture”. – SEA 12 International Conference, organized by The Romanian Foundation For Business Intelligence, 8th – 9th of July 2017, Constanța. Comunicare științifică:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>Consideration on the legal regime applicable to international tourism contracts</i> <p>3. <i>ICBEL Boston 2024 – International Conference on Business, Economics & Law</i>, organized by Eurasia Research, 12-13 martie 2024. Comunicare științifică (împreună cu Ana-Maria Dimofte):</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ <i>The Nationality Of The Arbitral Sentence in International Arbitration</i> <p>4. <i>11th International Scientific Conference “Social changes in the global world”</i>, organized by The Faculty of Law, Goce Delcev University,</p>	
--	--	--	---	--

		<p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale <p>Standardul este inaplicabil în prezent, fiind anulat prin Sentința nr. 1.028 din 29 iunie 2021 pronunțată de Curtea de Apel București - Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal,</p>	<p>Stip, North Macedonia, Stip, 19-20 September 2024. Comunicare științifică:</p> <p>➤ <i>The legal regime of international commercial usages in Romanian law</i></p> <p>- 2011-2013 – Cercetător postdoctoral în cadrul proiectului de cercetare „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, proiect strategic ID 61968 (2009) cofinanțat din Fondul Social European (FSE), Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU) – contractul POSDRU/89/1.5/S/61968</p> <p>- 2011-2017 – <i>Proiectul de cercetare "European Insolvency Regulation Case Register"</i>, derulat la inițiativa INSOL Europe, UK (organizație internațională a profesioniștilor în domeniul insolvenței), privind aplicare de către instanțele naționale a Regulamentului (CE) nr. 1346/2000 privind procedurile de insolvență (expert / corespondent național pentru România)</p> <p>- 2018 – <i>Proiectul de cercetare "Nouveau Code de procédure civile roumain. Traduction</i></p>	<p>Standard îndeplinit</p>
--	--	---	--	-----------------------------------

		<p>menținută prin Decizia nr. 3982 din 20 septembrie 2023, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție (publicată în M. Of. nr. 378 din 23 aprilie 2024).</p>	<p><i>commentée</i>”, coord. de la traduction D. Borcan, coord. des commentaires P. Pop, derulat în cadrul Juriscope (structură de cercetare a Universității din Poitiers, Franța) – concretizat în lucrarea omonimă publicată de Presses universitaires de Poitiers, 2018 (membru în echipa de cercetare (commentaire introductif au Livre VII. Le procès civil international, p. 515-525));</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2022 - <i>Proiectul de cercetare</i> “<i>The localisation of damage</i>”, derulat în cadrul Academiei Internaționale de Drept Comparat, Paris (International Academy of Comparative Law), coordonator prof. Olivera Boskovic (Université Paris Cité) (membru în echipa de cercetare (raportor național pentru România), coautor al raportului “<i>The localisation of damage – National Report – Romania</i>” în vederea Congresului General – Asuncion 2022) - expert în cadrul grupului de lucru constituit la nivelul Ministerului Justiției în vederea elaborării mandatului de negociere și de prezentare a poziției României cu privire la <i>proiectul de Regulament al Consiliului privind competența, legea aplicabilă</i>, 	
--	--	---	---	--

			<p><i>recunoașterea hotărârilor judecătorești și acceptarea actelor autentice în materie de filiație și privind crearea unui certificat de filiație european (începând cu luna februarie 2023)</i></p>	
		<p>pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</p>	<p>- „<i>Procesul civil internațional</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2017;</p> <p>- <i>Proceduri de arbitraj. Arbitraj intern. Arbitraj internațional</i>, Ed. Hamangiu, București, 2021 <i>Proceduri de arbitraj. Arbitraj intern. Arbitraj internațional</i>, Ed. Hamangiu, București, 2021,</p>	Standard îndeplinit
		<p>o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;</p>	<p>- <i>Regimul juridic al răspunderii civile pentru daune cauzate prin poluare în context internațional: repere pentru configurarea unei răspunderi obiective a poluatorului</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2013, 227 pag.</p>	Standard îndeplinit
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>= 15	36	Standard îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în	>= 10	11	Standard

	reviste indexate ISI, în reviste cu prestigiu ——— recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute după obținerea titlului de doctor			îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1–I8	≥ 65	116,41	Standard îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9– I11	≥ 10	28,20	Standard îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12– I28	≥ 25	81,70	Standard îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I28)	≥ 150	226,31	Standard îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I28) realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	185,71	Standard îndeplinit